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ANOTACE

Práce Překročit okrsek světa: K poetice bytí na cestě v románu středovýchodní Evropy druhé

poloviny dvacátého století pojednává o fenoménu tuláctví v dané době a prostoru. Analýza

textů osmi vybraných autorů (Albahari, Bachmannová, Bernhard, Bondy, Chwin, Miłosz,

Müllerová, Sebald, Velikić) skrze dvojí interpretační klíč, koncept hladkého a rýhovaného

prostoru Gillese Deleuze a Félixe Guattariho a Balabánův výklad biblického Exodu, ukazuje

čtyři základní principy tohoto spíše intenzivního než extenzivního toulání: znicotnění, smysl

pro hladké, melancholii a fragmentarizaci.

SUMMARY

Thesis Across the Line of the World: On Poetics of Being on the Road in the Central and East

European Novel of the second half of the Twentieth Century dissert on the phenomen of

vagabondism in a given space and time. Analysis of eight texts (Albahari, Bachmannová,

Bernhard, Bondy, Chwin, Miłosz, Müllerová, Sebald, Velikić) through the concept of smooth

and striated space (Gilles Deleuze, Félix Guattari), and Milan Balaban’s exegesis on the

Biblical Exodus shows four basic principals of this rather intensive than extensive

vagabondism: nothingness, sense for smoothness, melancholy and fragmentarization.
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1. S DUŠÍ • RÝHOVANÝ A HLADKÝ PROSTOR • VYJÍT NA POUŠŤ

Naše generace vyrostla v duchu nadšeného anarchismu, a potom – nic. Společnost se

vrátila k vlastní normalizaci, ne už ve smyslu 70. let, spíše se pokoušela dostat se na úroveň

západu. V mnoha ohledech se jí to jistě podařilo, ale radostná svoboda, spojená s naším

dětstvím, jako by zmizela v tomto normalizovaném provozu, demokracii a politickou svobodu

jako by nahradily spíše byrokratické povinnosti, svoboda o sobě jakoby se proměnila v čistě

konzumní prožívání světa. Na štěstí pro nás tu jsou knihy. Knihy o svobodě, postavách, které

se dovedly vzdálit ostatní společnosti a žít svoji svobodu, knihy, které nás vracely zpátky

k nadějím a touhám našeho dětství. Tato práce by měla být o nich.

------------------------

„Dokud člověk žije ve stádě, nemá duši a ani žádnou nepotřebuje“ (JUNG 1994: 39),

poznamenává Jung ve 20. letech. Jenomže nejpozději v té době se začíná rozpadat celý

evropsky situovanému člověku známý svět, a zejména v podmínkách střední Evropy se toto

rozpadání místo s politicky proklamovaným optimismem pojí s existenciální chmurou a

trudnomyslností; hrdina Meyrinkova Golema i Kubinovy Země snivců zůstává sám na pokraji

propasti, „a neví, je-li na krok dosti místa“ (REJCHRT 2000: 98). Jiní to zkusili, Kafkův K.,

Rothův Trotta, avšak zahynuli. Rozpadal-li se doposud pouze prostor, není daleko doba, kdy i

člověk jako takový (Mensch an sich) bude sám čelit rozpadu, brutálnímu pokusu o dokonalost

v etymologickém smyslu slova. Vzadu, snad v minulosti, padají Celanovy černé vločky1 a

vepředu zeje propast, kam dál? Nietzschův Zarathustra potkává na své cestě provazolezce,

který „kráčel přes motouz napjatý od věže k věži a visící tedy nad tržištěm a lidem,“ přes

„provaz natažený mezi zvířetem a nadčlověkem - provaz nad propastí. Nebezpečný přechod,

nebezpečná chůze, nebezpečný pohled zpátky, nebezpečné zachvění, nebezpečná zastávka“

(NIETZSCHE 1995: 11nn.): propast přelézt a nenechat se zmást nebo shodit, stát se

nadčlověkem, resp. doslova stát nad člověkem. V tom dává Nietzschemu za pravdu i Jung,

aby získal člověk svou duši, stal se člověkem, který žije v bezprostřední přítomnosti,

(moderním člověkem), musí pryč z prostřednosti, pryč ze zmíněného stáda, musí stát „na

vrcholu nebo na okraji světa: nad sebou má nebe, pod sebou celé lidstvo s jeho historií

ztrácející se v prapočáteční mlze, před sebou propast veškeré budoucnosti.“ Propastí se tu

myslí normativita společnosti, která veškerou touhu směřující mimo sebe, hodnotí negativně a

samozřejmě se ji snaží v sebezáchovném pudu potlačit. Znovu se tu objevuje otázka duše,

jakmile totiž „existuje ideální rituální forma, v níž jsou projekty a všechny snahy a naděje

1 „Muž bydlí v domě hraje si s hady on píše / píše když stmívá se do Němec tvé vlasy zlato Margareto / dopíše

vychází před dům a hvězdy se třpytí zahvízdá na svoji smečku / hvízdne na svoje Židy a velí kopat hrob v zemi /

velí nám hrajte k tanci jen hrajte“ (CELAN 2015: 28).
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duše vyjádřeny (...) pak je duše venku a žádný problém duše neexistuje“ (JUNG 1994: 38n.),

duše se objevuje až ve chvíli, kdy forma ztrácí schopnost pojmout do sebe život v celé jeho

úplnosti. Právě proto, že tu stojí člověk na nataženém laně, nad lidmi, nad celým

společenstvím, či na jeho okraji, celou svou bytostí se dostává mimo jeho působnost:

anarchie, svoboda, nezávislost a především sám člověk a sám (Mensch an sich und einsam).

Ten, kdo se takto rozpíná, se veden intuitivní klaustrofobií snaží dostat pryč, někam jinam,

kamkoliv, člověk „nemůže sedět za oknem a dívat se, jak venku zuří bouře. Musí být v této

bouři. A ta pro něho vytváří podmínky, v nichž nemůže prostě dál existovat, a musí se pokusit

je svým jednáním proměnit“ (CÍSAŘ 2003: 18). To, o čem filozofové mluví už na přelomu

století, znovu popíší meziváleční umělci. Jejich ponurý tón však zaniká ve všeobecném

nadšení, a teprve třicátá léta potvrdí strach obsažený v dílech modernistů a expresionistů.

Druhá světová válka i období, které následovalo, změnilo Evropu, střední Evropu zvláště, v

místo, kde se ztrácelo vše původně lidské, čím více proklamovaného vítězství lidu a konečně

nabyté politické svobody, tím méně bylo možné v těchto zemích žít. V eseji Být (či nebýt)

Středoevropanem definuje Aleksander Fiut střední Evropu takto:

Kdybychom si představili zeměpisnou mapu celé Evropy, na niž někdo nanáší

průhledné fólie, které postupně vyznačují vlivy Říma a Byzance, latiny a

staroslověnštiny, katolicismu a pravoslaví, obtahují obrysy území zaniklých

království a bývalých impérií, polohu jednotlivých národnostních skupin a

náboženská centra, o okruhu působení komunismu nemluvě - v určité chvíli se čáry

začínají překrývat a zaplétat. Je to nepochybně právě tady. Tady, kde je největší

spleť a zahuštění čar, se nachází střední Evropa (FIUT 2001: 9n.)

- Evropa červených čar. V druhé polovině dvacátého století tyto čáry nemizí - naopak, stále

přibývají, na rozdíl od předchozích let jsou ale ty nové nakresleny zcela neprodyšně a se

snahou o jejich definitivnost.

Navzdory mnoha červeným čarám se tu, jak jsem již naznačila, objevuje řada textů,

které hledají prostor pro duši, vycházejí nad normativitu společnosti, ukazují svobodu jako

možnost. Takových děl je víc a výběr, který jsem provedla, tedy nutně bude omezený a

selektivní. Navíc musím přiznat, že jakkoli jsem se snažila o výběr reprezentativní,

samozřejmě je především značně subjektivní, přesto však doufám, že se mi na tomto výběru

podaří objasnit otázku způsobu, kterým otevírají prostor svobody. (Nutno také říci, že jsem

se omezila pouze na novelu a román, přestože na východní straně železné opony jsou další

žánry, které by k tématu výrazně přispěly, zejména poezie a dopisy, protože tu však vstupují
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do hry další faktory, jako posuny ve vnímání moderní poezie, vězeňský dopis jako svébytný

žánr apod., rozhodla jsem se od nich upustit.) Těmi základními texty tedy jsou Ingeborg

Bachmannová (Třicátý rok), Czesłav Miłosz (Údolí Issy), Stefan Chwin (Hanemann), David

Albahari (Snežný človek), Dragan Velikić (Astrachán), Winfried G. Sebald (Vystěhovalci),

Herta Müllerová (Rozhoupaný dech), Egon Bondy (Máša a Běta), Thomas Bernhard (Amras).


[…]


představuje spíše vpád pomíjivosti a proměny než apriorní mocenské ohrožení rýhovaných

struktur. Melancholie jako princip zabírání hladkého prostoru je myslitelná pouze na základě

Földényiho argumentu, že melancholii si tulák volí sám. Melancholie znamená především

odmítnutí vnějších vazeb, a to i časových, vede tedy v krajním případě ke smrti, či lépe řečeno

k vymizení ze světa, ke kterému postavu již nic neváže (na rozdíl od sebevraždy, která vazby
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může upevňovat). Snaha o vyvázání se z časových vazeb nutně ovlivňuje otázku paměti:

paměť věcí a příběhů patří spíše usazenému než tulákovi, stává se totiž součástí mýtu, resp.

společného zakládajícího vyprávění na různých úrovní společenství. Zkušenost toulání se

předat nedá a paměť se tak rozpadá. Melancholie snažící se o vyvázání i z časových vazeb se

bude snažit o vymazání veškeré paměti, jako nositele vzpomínek, nutně vedoucí ke struktuře

(a tedy rýhování) společnosti. Problém paměti se úzce pojí s principem fragmentarizace. .

Ukazuje se však, že zvláštní smysl pro krajinu, melancholie či zkušenost obojího je

nepředatelná, a navíc nemusí trvat. V momentě, kdy tulák sám se snaží o zpřístupnění

hladkého, zařazuje je již do struktury rýhovaného (vyprávění) a navíc může snadno přestat

hladké a rýhované rozlišovat a vlastní hladký prostor začít svou snahou udržet ho i pro ostatní

rýhovat. S tím souvisí i otázka absolutna, které náleží centru, tedy středu rýhování. Absolutno

se stává jeho záminkou, krytím, tím spíš, čím víc se pojí s konkrétním kultem, hladké je proto

uchopitelné pouze skrze sérii drobných operací, omezených na osobní zkušenost s pouští

hladkého prostoru.

Zatímco první tři principy se týkají konkrétního zabírání a obývání hladkého prostoru,

princip fragmentarizace se zabývá formálním zpracováním textu: zatímco kniha – Dílo se

prezentuje jako mimesis skutečnosti a svou uzavřeností se pokouší o totalitu, text zabírající

hladký prostor tuto totalitu napadá a ve svém stávání-se-tulákem se fragmentarizuje, rezignuje

tak na uzavřenost a úplnost Díla a tradice. Hladký prostor se objevuje i v jednotlivých

zápisech a textových detailech. Roztříštěnost díla se týká nejen formy samotné, ale i jazyka,

který přestává být dominantním ve smyslu univerzálním, či přirozeným. Fragmentarizace

textu odkazuje i k palimpsestu, odmítá jednoznačný výklad a chápání významu, palimpsest

sám se stává hladkým prostorem, text jako by utvářel realitu a stával se tak vlastní mapou (na

rozdíl od obtisku). Fragment se tak stává jednou z možností jak žít. Otevřenost a uzavřenost,

která je pro fragment typická, se však netýká jeho orality či epičnosti, která nehraje roli ani

v jednom ani druhém prostoru.

Hladký a rýhovaný prostor, o kterém zde byla řeč, se projevuje v románech střední

Evropy druhé poloviny 20. století spíše jako postoj či pnutí konkrétních postav než jako

tendence celého textu. Bylo třeba postupovat spíše metodou dílčích analýz konkrétních částí

textu a teprve postupně najít a zformulovat odpovědi na otázky položené v úvodu, proto

možná působí práce sama trochu kolážovitě, snad se však podařilo postihnout dobře charakter

hladkého prostoru. Obtíží práce byl především výběr textů, jakkoli jsem se snažila o

objektivní a především reprezentativní výběr, je zřejmé, že do značné míry jde stále o výběr

značně subjektivní a ovlivněný vlastní četbou a preferencí. Přesto však jde o výběr jdoucí
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napříč celým obdobím, oblastí, jazyky a střídající texty psané v exilu i doma atd. Hlavním

určujícím kritériem však byla především přítomnost duality hladkého a rýhovaného prostoru,

tedy tulácké postavy tuto dualitu reflektující, tedy kritérium přínosu využití interpretačního

klíče. Interpretační klíč byl dvojí, na jedné straně koncept hladkého a rýhovaného prostoru,

tak jak je obsažen v pojednání o nomádologii Gillese Deleuze a Félixe Guattariho. Deleuze a

Guattari se však příliš zabývají mocenskou strategií a válečný stroj, jehož nomád ztělesňuje,

se jim jeví pouze jako vnější ohrožení myšlením jiného. Jejich koncept jsem proto doplnila

interpretací biblického Exodu Milana Balabána, který vnímá starozákonní text jako výchozí

k úvaze o existenci jako exodu, tedy existenci jako jití za svobodou. Jeho interpretace zase

byla na druhou stranu příliš teologická, nicméně spojené se oba koncepty doplňovaly a

vylučovaly přílišnou jednostrannost. Spojit je umožnil i fakt, že všichni tři autoři využívají

vzájemně si odpovídajících dichotomií a oba koncepty jsou do značné míry paralelní.

Kedysi som si myslel, že diaľka je len iné slovo pre cestovanie, potom som

pochopil, že sa cestuje vnútri, v sebe, a že vonkajší priestor s tým nemá nijakú

spojitosť. (...) Potom som si diaľku začal predstavovať ako útek, a keďže som o

úteku vždy uvažoval ako o útočisku, diaľka sa premenila na určitý druh útočiska,

ktoré som, na druhej strane, vždy nahrádzal slovom hosť (...) v zmysle slova

cudzinec, alebo, eště presnejšiě, človek pod neznámou strechou. To ma vzrušovalo,

táto zviazanosť strechy s ďialkou, strechy, ktorá by mala predovšetkým označovať

blízkosť, ochranu, intimitu, sen (TAMTÉŽ).
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