Tereza Knotová: Překročit okrsek světa: K poetice bytí na cestě v románu středovýchodní Evropy

druhé poloviny dvacátého století

(oponentský posudek diplomové práce na oboru Komparatistika na FF UK v Praze)

Předložená práce je originálním a velice podnětným esejem, který se dobře čte, inspiruje k domýšlení

a podnětným závěrům, a navíc má i ambici formulovat velice podstatné a produktivní otázky

v horizontu soudobého uvažování o literatuře a kultuře.

Cíl práce, její účel a směřování

Cílem práce je komparativní analýza vybraných motivicko-topoických prvků, jež se provazují

směrem k cíleně vágnímu a širokému tématu bytí na cestě. Tento typ analýzy klade na psaní

obzvláštní nároky, protože se musí vzdát bezpečně uchopitelných a výkladově ověřených kategorií,

jako je celek díla, celek autorského díla, žánr atp. Náročnost a rizikovost ještě umocňuje zvolený žánr

eseje, jímž je diplomová práce psána. Textové provedení však svědčí o tom, že se práce nestala ani

koláží dílčích pěkných postřehů, ale vágní úvahou inspirovanou několika texty. Hutný styl kreativního

myšlení a psaní drží práci pohromadě, zřetelně ji směřuje k určitému cíli a cestu čtenáři ulehčuje i

tím, že práci dobře strukturuje do dílčích tematických trsů.

Metodologie

Výchozím konceptuálně terminologickým rámcem práce je rozlišení hladkého a rýhovaného

prostoru, jež si autorka vypůjčuje z Tisíce plošin Deleuze a Guattariho. Před takovýmto východiskem

by bylo obecně na místě spíš varovat – přemýšlení o literatuře se v tomto podání leckomu může jevit

jako nezávazné a svůdné plkání, v němž nejde ani tak o to, co se říká, jako o dojem, který se vytváří.

Tereza Knotová však naštěstí nechce v uvedených myslitelích najít zastřený systém a hluboký vnitřně

uspořádaný koncept. Vypůjčuje si jen zmíněnou terminologickou dvojici, kterou používá metaforicky

jako sjednocující výkladovou mřížku. Po právu nemíchá toto pojetí s výrazově dosti podobným, ale

zcela jinak koncipovaným pojmoslovím Zykmunda Baumana (tulák, turista), které jen letmo zmíní, ale

po právu ponechá na cestě. Naopak možná překvapivě, ale rozhodně funkčně dynamizuje binární

opozici francouzských myšlenkových avantgardistů s religiózním výkladem biblické knihy Exodus

v podání Milana Balabána. Práci zjevně – a nejspíš správně – nejde o aplikaci nějaké metody, ale o

ověření možností vlastního myšlenkového postupu, jemuž dosavadní teorie slouží jen jako zdroj

možných impulsů a výrazů. I toto riziko narcistního sebe-předvádění však práce ustojí a odvrátí zcela

spolehlivě.

Práce s odbornou literaturou

Neortodoxní charakter práce staví autorku do situace, v níž nechce a nemůže nacházet své

předchůdce a opory, které by jen aplikovala. Jak již bylo naznačeno výše, práce bourá hranici mezi

beletrií a odbornou literaturou, což je pro žánr eseje nejen přijatelné, ale i vítaně produktivní.

V duchu tohoto žánru pak s odbornou literaturou nepracuje z hlediska koherentních a totalizovaných

celků, jež každé pojetí či ucelené dílo nabízí, ale z hlediska částí, jež lze sebrat, využít a adaptovat si

pro své vlastní potřeby. Čteme tak práci věnovanou vesměs prozaickým vyprávěním, aniž by výklad

použil cokoli z relevantní naratologické literatury, a přitom se tento deficit neprojevuje jako

handicap.

Styl a prezentace

Práce je nejen pečlivě promyšlena a napsána, ale také editována. Jen na závěrečný soupis literatury

už čas či energie nezbyly, proto jsou v něm zbytečné chyby: názvy nakladatelství prostor, Mladá

Fronta, Hermann (kde stranou zůstalo „a synové“), výskyty spojovníků na místech, kam patří

pomlčka, anebo chybějící čárka za autorským příjmením, paradoxně právě při uvádění knihy

autorčiny školitelky. Jde však vesměs o drobnosti, které rozumění textu neproblematizují.

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Výběr beletristického materiálu snad až ostražitě klade důraz na prvek různorodosti a rozdílu.

Autorka si tento materiál – v duchu tématu, kterému se věnuje – staví tak, aby neustále nabízel

novost, rozdíl, posun; aby nestál, což by umožnilo pozorovat jej anatomicky, „portrétovat“ jej, ale aby

byl v rychlém pohybu, v běhu. Jde o náročný, ale v pravdě komparativní přístup, který nemusí

konstruovat jakékoli esenciální struktury, mechanické kauzální vazby či kolonizační faktory vlivu;

vystačí si se svým pohybem na binární ose shoda – rozdíl.

Práci hodnotím jako pozoruhodnou, myšlenkově produktivní a originální. Dle mého soudu

zcela splňuje kritéria pro diplomové práce na daném oboru. Jednoznačně ji doporučuji k obhajobě a

navrhuji její hodnocení známkou výborně.

V Praze dne 6. 9. 2016

Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.